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M O  W A
J.W. Jmci X. TURSKIEGO Bifkupa Łuckie

go, miana na Seflyi Seymu w Senacie, 
dnia 24 Kwietnia 1773.

dy, y  Obywatelftwa Narodu; Mam ufność w Oyco- 
wikiey W a fzey  KLrolewikiey Mości Pana Nafzego M i
łościwego opiece, że ten Naród, który cię obrał za 
Pana fw e g o , ftaraniera fwoitu ufzczęśliw ifz. P rze 
to determinowanie ile W a fzey  Krolew ikiey M ości 
przyftąpić do Konfederacyi, będzie prawidłem czyn
ności moiey.

M ów iąc iednak, o tym Proiekcić AkGeiiu, na
leży  mi fię doprafzać, aby nam były podane przy* 
czyny Konfederowania fię, fpofob tey  czynności, y  
lakowy cel ufzczęśliw ienia Narodu ma być. M o w if

\z\ć (a  day B oże u ży tec zn ie ) dla 
ufzczęśliwienia Kraiu fw ego , y  
jem u życzyć  dobrze, left u mnie 
rzeczą przyrodzoną, ieft pow in
nością z obowiązku wrerney Ra-
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przyczyny,- abyśmy poanad roogłj, czy ta czynność, 
użyteczna będzie dla Narodu, y czylPinaczey tra
ktowana byd nie może? M ów ię  fpof&b czynienia: a- 
żebyśroy fzukaiąc O yczyśn ie nafzega lekarftw&9',na 
truciznę nie trafili.

Zdawałoby rui fię obrocrd m yśli, jńa nayfunda- 
mentalnieyize y kardynalne prawa (o  których n iżey 
mowid b ędę ) y  na fprawiedliwośd, ikarb, y moc, to 
iefi: woylko N arodow e; fą to fpręźyny, fundament 
porządku, y  ufzczęśliwienia n a Iz e g o, t r»zy m aią ce; je
żeli iedne z nich narufzemy, iub w fzy ftk ie  zniizcze* 
my.;. machy nę porządku y  fzczęścia nafzeger oh «* 
k iny.

Zaczym  co do fprawiedliwośc! ta według opi- 
fu prawa, przez Sędziów na mieyfcu y w czafle pra
wem  wyznaczonym , niech będzie admim il r o wan a ; 
Skarb R zeczypofpolitey, przez KommiiTyą Skarbo
w y Seymami uftanowioną, a mianowicie Seymein 
3766 (jjdykalku lacyą Rzeczypofpciitey zdawała) po* 
chwaloną, aby był rządzony: Podobnież woyfko K o 
ronne, od KommiiTy i W oyfkow ey, aby dependowało 
zdanie moie ielt.

Należy także oftrzedz, aby Sancita Konfedera- 
cyi inaczey,nie były ftanowione, y  mocy fwoiey nie 
miały, tylko przez Seym in piertis ordinibus uftanowio- 
ne; Biedna by byłakondycya dwóch p ierw fzycbSta 
Dow, aby im trzeci miał prawa ftanowić, ile potrze 
by nie widzę tey  K ón federacyj, iedynie tylko dla

dojścia
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doyścia Seytnu ^dłnfeyfeęgo perpiuratitatem; abyśmy 
fufpicyi nic dali trzem Potencyom, groźne mm De- 

i klaraeye-wydaiącym, źe t ra k tow i z niemi w  ma* 
teryi zamkhiętey, w  tychże Deklaracyach unikamy, 
w  ktorey mafceryi zamawiam fobie potym głos mo* 
WÍenia, gdyż tęraz ty lko, co dq Kortfederacyi mo- 
w ł f  •

Namieniłem o naypryncypalnleyfzych y  kardy
nalnych prawaeh, a te  fą, przy których fíanRycer- 
íki konfederuie iię , to ieft:v przy W ie rze , Królu, y  
W olności; Zaczym  naypryncypalniey to fobie oftrze* 
gam, ażeby materye Jtdei, libntatis, Z?jura maje/lica, 
żadnym fpofobem, y  żadnym pretextara fub plurali- 
tatem podciągane i i ie  były, ale unanimiłate konklud©« 
wane. -Przy tym, aby ten węzeł iedności S tanuRy. 
cęrikiego, w  m nieyfze nie rozw ięzyw ał fię w ęze łk i, 
iąśniey mówiąc, aby fię nie dzielił na D elęgacye ; 
W i z ^ ż e  wiadomym mówię* co za pożytek, y  co za 
jerarca oftatnia Delegacya nam przynipffa.
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M O W A
].W .Jm ciX .T U R SK IEG O  Bilkupa Łuckie.

go, miana na SefTyi Seymu ,w Senacie,
> v dnia 29 Kwietnia 1773.

N ik t  nie może być powolnieyfzym , nad 
tego , k tóry pretendującego chce 
ftuchać, y poznawać, iego żądania, 
czy li fą fprawiedliwe. Ta powoi'» 

kność znayduie iię  w  Stanach Rze- 
czypofpolitey, kiedy unikaiąc, od M iniftrow  Cudzo- 
ziem lkich, podeyrzenia albo opinii, niechcenia tra 
ktować intereflow od nich pretendowanych, obmyślili 
jTpofob, zacząć y  kończyć Seym pod Konfederacyą, 
jako Akces dnia 2© M iefiąca Kwietnia, od JchMciow 
Senatorów y  M in iftrow , ad AUa podany w  lobie te 
iłowa zamyka.

Trudnoć teraz tę formalitntes Seym u y  Konfe- 
deracyi rozdzielać, kiedy Seym  z Konfederacyą, fą 
tak rzeczy  złączone, źe  niepodobna, aby być mo
gły rozdzielone, y  iezelibyśmy, teformalitates podzie
lili, Konfederacyi Sancita, iakąz będą miały moc? 
laką legalność?' gdy od Seymu fw oiey approbaeyi 
mieć nie będą; Z  czym Poiłow ie do W o iew odztw  
powrocą, gdy z  kcnkludowawfzy Seym , czynność

zoftawhj

r
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zo ftaw Ją p rzy Konfederacyi. Żalić fię mogą W oie- 
Wodztwa przeciwko nim, ze dla zaipokoienia inte- 
reflow  Domowych y  Zagranicznych, wybrali y  wy- 
iîali ich oa Seym , a nie żeby na Konfederacyą zle
wali czynność, która ani prawnie domowe interelfa 
rozrządzać m oże: ponieważ prawa Narodowe, od 
Stanów Rzeczypoipolitey ftanowią fię infigura Sey- 
imu, &  in plenis ordinibus, ani z Pótencyami poda
nych zafpokaiać pretenfyi, fine formalitate &  figura' 
Seymu, bo w takowych czynnościach, nie Kon fe- 
deracyaSèym owi, ale Seym Konfederacyi ieftdufzą.

Odłączy w izy  tedy Seym, zoftawić intereflaRze* 
czypoipolitey iedney Konfederacyi rezo lu cy i, że 
îeft to w  oczyw ifte niebefpieczeńft w o , y  w  niefpo- 
koyności uftawiczne podać Rzecźpofpolitą, częścią 
że za przedłużeniem Kon federacyi, woyfka pogra* 
niczne nieuftąpiłyby z Kraiu, częścią że przedłużo
ne te zw iązk i, nie wypowiedziane fm am y z doświad
czen ia ) Kralow i przynofzą przykrości.

D o tąd mówiłem do rozdwoionycłi Zdań Sta
nów  zgromadzonych. Trzeba iednak mówić iako- 
wą odpow iedź, na N otę  M iniftrow  Cudzozićmlkich 
dać mamy: A  zdawałoby mi fię przyzwoita, ta, kto» 
ra y  urny iły Obywatelow kontentować moze, y żą« 
daniu M in iftrow  w Nocie podaney, wyrażonemu do
godzi. T o  ie ft, że  puty Seym oraz z Konfedera- 
cyą, iako rzeczą nie rozdzielną y  z iednychże 01,ob 
ikładaiąca fię prolongować będziemy, paki interelfow 
W lzyftkich nie zakończamy.
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M O W  A
J. W. Jmci X. TURSKIEGO Bilhjpa Łii-

ckiego miana w Senacie Dnia 6  Ma- 

ia Roku 1773.

vEym teraźnieyfzy nie z dobrey w o li W . K . M. 
.P.JW. M. zw o łan y , nie z polubienia R zeczy- 
pofpolitey , ani z uftay/y prawa z ło żo n y, fąle 
przypadkiem extraordynaryinym narzucony , 

b czy li iię ma fprawiejdliwym yro zw a żn ym  dzie- 
' fem u poftronnych narodów nazwad , w cale 

nie,\yiem, iako nie poznaię w  Czyiey m ocy dziś zoftaię.

W  oblężeniu bowiem trzech Mocarftw ie ftęśm y, cóż za 
w olnośd profzf ? co z a  beśpieczeńftwó, y  prawnośd ninieyizey 
obrady ? Moc y  pow aga W . K. Mości groźbam i zw iązaną, w U - 
niwerfałach przedfeym owych do włafnych ^ o ie w ó d z tw  , Pro- 
w incyi y  Granic , przed kordonami obcemi, nie rozciągnęła fię, 
Seym iki Ziemiańikie niedozw olone ,; noty czyli fpofób czyn ie
nia n afzego, przez Poiłów  Cudzoziemfkich ąam  do Senatu z 
groźbą podawany ; cóz za figurę Seymu Iprawuie? czy całego 
Polfkiego K róleftw a » czy  niewolniczego ,’ czyli iakiey n d w eyy  
pofiekaney O yczyzny powagę nam iuż prezenture?

W  tym Seymie trzy Mocarftw» ? fzukaią niby pokoiu na-
v, j; ' ■- -i*- r  •; « ‘ fz.ega
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fizego y  razem Twoich ram niezraiomych Pretenfyi nadgrody, 
ktfoź nam; (lako W . K . Mośd z powodu Milbsci Narodu fWotirga* 
ná dniu wcZorayfźym  dopomina&ś fie za co głębokie u Trońii 
W . K. Mości ikłkdanr podziękowanie: )  to ieft , kto będzie po
przednikiem, kto miedzy dwiema wf|)ólnie y  przeciwnie inte'-' 
refloy/amenli ftronami Arbitrem' y fiędzią zoftanie!

W ydzielono mas od rodow itych wfpolbrád 'nafzy’ch , iakby 
mz nieńaizych, y  w  panowanie przedćzafem zagraniczne w zięto ,’ 
iakąź teraz cd zabranych y  oddzielonych móc martiy? iakie ź le-’ 
cenie abyśmy Paffia fitbjeffiwnfa o nich ftanow ili, albo D oriacye/ 
na równych natnPatry otó w  bez tychże Patryótow  podpifyw ali?

W  odmęcie burzy w ew nętrzney y  zew n ętrzn ej znaydu- 
íetñy iię , od czegóż mamy w przódy zarzynać obrady, czy ód 
ufpokoienia dom ow ego, czy pciłronnego ? czy od przyw róce
nia porządku kra i ow ego ? czy odnadgrodzenia obcych preten- 
fyi zagadniónego ? czy  od czytania Seym ów  przefzíych y  Re* 
w erfów Tąiiedzkicb, czyli od ucaleńia y  roztrząiama T raktatów  
rozwiązanych zfąfiadam i?

O wo, zgoła nie na Seytnié , ale w  labiryncíé zawikłanym 
iefireśmy, z którego wyprow adzić iię O yczyznie y Pretenfyom 
Monarchicznym dogódzid , nie pokoiu, do niepokotu w  Euro
pie hie przyda w ad, nie iéft rady y  możności nafzéy, na tak wy* 
ciśnionym y  niezupełnym zieidzie, : ,

W  tym” przeto nadzw yczajnym  intereiTpw domowych y  
poftronnych zamiefząniu , ńadewfzyftko poiuyśiid nam należy, 
o ofwobodzenin Rad nafzyeh , o  wolności y  beśpieczeńilwie na
rodow ego Sejm ow an ia , przez lakow e przedugodhe u m o w y , 
tx tra ‘figuram Seyrh u , ż Miniíírami cudzoziemfMemi , ofóbli- 
w ié niech nara czafn niezabraniaią, abyśmy Seym in plenis ordi- 
nibus, a n ie in a c z e y  in fofma &ipublicoe liberté, tudzież bez na- 
eifku oręża y  w ó jfk a  zagranicznego, pod ofwobodzoną powa
gą  W. K. Mości P. N. M. zlożyd y  odprawiać m o g li; a dopie- 
ro z  niech nam w edług podaney, przez Miniftrów Rzećżypofpo- 
litey N o ty , z Woli W. K . M ośći, p o zw o ląfzczyc ić  fię iefzcze

pra-
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prawami powizechnemi, Narodów y  Traktatów  dawno zaw ar
ty ch ; abyśmy imieniem całey Rzeczypofpolitey, P o ffó w d o P o - 
tencyi nie interesow anych y  Sprzymierzonych w ybrali y  w y -  
ila li, z proźbami m edyacyii, y  arbitrowania , na nretenfye dzia
ła  zachodzące, wfzakże naturalne światło poznawania rzeczy 
okazuie* ze nikt Sędzią w  Sprawie fw oiey być nie może.

A gdyby nam ta Sprawiedliwość uchylona była nic nam 
n ie  zoftaie, y  mnie Samemu tylko w zorem  gorliw ym  W . K . Mi 
P. N. M. w  Deklaracyi M inifteryalney, lub M anifeście, y  w ż a - 
łofnym  Uniwerfaie do W oiew odztw  pokazanym , płakać, narze
k a ć , y  oświadczać fię przed Bogiem y  światem , ze chcemy 
używ ać dróg y  śrzodków  Sprawiedliwości, a te nam Są zagro
dzone, chcemy nienaruSzać zw iązków /ąSiedzkiey Przyiaźni, ale 
nas od tego pokoiu odrzucaią przemocy. Same Sobie fatysfa- 
kcyą uczyniły y  cz yn ią , bez w o yn y  zaw oiow ały y  podbiiaią 
P o lfk ę : y  w  takowym  użaleniu N afzym ,-czekać zlitowania od 
B o g a , w  ktofego ręku zoftaią Serca Panujących* aby y  czynią
ce z  nami Potencye, dofpraw iedliw ey nad.nami nakłonił w zglę
dności. ' 1  '
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